

Commerzbank da un salto en sus beneficios en el primer trimestre del 2004

En el primer trimestre del 2004 el Grupo Commerzbank obtuvo un beneficio de explotación de 435 millones de euros superando así las previsiones del mercado. Este comportamiento de las ganancias se ha visto particularmente reflejado en el beneficio consolidado del grupo que ha mejorado desde los 3 millones de euros registrados en el primer trimestre de 2003 hasta los 254 millones de euros de ahora. Este es el resultado trimestral más importante conseguido desde otoño de 2000.

Los gastos de explotación (1.104 millones de euros) y las provisiones para posibles insolvencias (238 millones de euros) han seguido bajando. En un entorno de continua mejora en la media del margen del beneficio por operaciones de préstamo, el margen de intermediación después de provisiones (480 millones de euros) ha superado en el primer trimestre los niveles del ejercicio anterior en un 6%; los ingresos por comisiones (597 millones de euros) han crecido en un 15%. El resultado por operaciones de negociación con un resultado de 314 millones de euros ha subido incluso un 36%. Si tenemos en cuenta que los ingresos obtenidos por la venta de participaciones han sido bastante limitados los resultados demuestran de una forma impresionante los avances realizados en el negocio operativo.

Klaus Peter Müller, presidente del consejo de administración del banco ha manifestado que "con este salto en los beneficios hemos confirmado la tendencia alcista mantenida a lo largo del ejercicio anterior. Demuestra que nos encontramos bien posicionados en nuestras líneas de negocio básicas y que nuestra área de valores es capaz de aprovechar las favorables condiciones existentes en los mercados de capitales. Este resultado tradicionalmente bueno del primer trimestre no debe ser proyectado al año en su conjunto. No obstante, el consejo de administración confía en que las medidas adoptadas generarán también unos resultados positivos para el resto del año."

El informe provisional completo, incluyendo el informe por segmentos, será publicado el 10 de mayo.

	Primer trimestre de 2004	Primer trimestre de 2003	Variación en %
Margen de intermediación	718	705	1,8
Provisiones por posibles insolvencias	-238	-252	-5,6
Margen de intermediación después de provisiones	480	453	6,0
Beneficio por comisiones	597	520	14,8
Resultado neto de la contabilidad de coberturas	4	10	.
Beneficio por operaciones de negociación	314	231	35,9
Resultado neto de la cartera de participaciones / valores	77	105	-26,7
Otros gastos de explotación	67	32	109,4
Total ingresos	1539	1351	13,9
Gastos de explotación	1104	1179	-6,4
Beneficio de explotación	435	172	152,9
Amortización ordinaria del fondo de comercio	20	30	-33,3
Gastos de reestructuración	-	104	-
Beneficio antes de impuestos	415	38	.
Impuestos	128	2	.
Beneficio después de impuestos	287	36	.
Pérdidas atribuibles a participaciones de accionistas minoritarios	-33	-33	.
Beneficio consolidado	254	3	-
Beneficio por acción en euros	0,43	0,01	
Coefficiente de explotación en %	62,1	73,5	
Rentabilidad operativa sobre recursos propios en % *)	17,0	6,0	

*) anualizado